**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LII. At illa dixit matri suæ: Quid petam? Illa uerò dixit: Caput Ioannis Baptistæ. Et ingressa statim cum festinatione ad Regem, petiuit dicens: Volo ut protinus des mihi in lance caput ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

ceamur. Quibus ego respondeo, hoc perinde esse, ac si aliquis cum ratione infante inbeat: Qui enim modestus locus erit in ea re, qua soli lascivie seruit, & prauis cupiditatibus sonnetis pugget? Dic præterea nullum omnino viuum bonum esse posse rei per se mala & illa ita, nec sufficiet, si quodam-
tem nos gestus modestiam & honestatem pre se ferant saltatores, nisi simul concupiscentiam refi-
guant, quod non alia ratione sit, quam si oculos quoq; a contemplanda vanitate, nead manu a
treelandis alienis auerterint. Quod si concupiscentiam carnis resinxerint, mos solatiorum illarum
vniuersitatis facient. Haec & plura alia huic generi olim sanctissimi patres videturunt, qui Conci-
rum decretis publicis censuerunt, Christianos homines a choro & lascivis pueris arcedisse,
& hodie non vulgarem laudem merentur pijs magistratus, qui licentiam istam sancti legibus con-
cent, qua si non alto, certè hoc vno nomine Christianis exosa esse debet, quod ista occasione sancti
simum virum Ioannem, indigram mortem obire contigit.

Psal. 119.

Heroës vani-
tas & incon-
derata promis-
sio.

Hos. 4.

Sed restant quedam de Herode dicenda. Placuit illi lascivia & impudens saltatrix. Placuit
reliquis coniuis, qui & Regis similes erant, & illi in omnibus effontari affuerant. Ibi ergo
numerari merentur, quibus eadem vanitas hodie sic placet, ut illius patronos se probent pro-
deat. Deinde libidinis & vino inflammatus Herodes, se pueræ daturum promittit quicunq;
vsa ad dimidium regni sui, et promisitionem inveterando confirmat. Adeo verum est, quod muni-
& mulieres cor hominis auferre propheta dixit. Quād indigenum enim regne facinus hoc fuit, quād
temerarium, supradiximus, & quius id facile intelligere, quār regis officium considerarent. Sicut
boni reges de successoribus digni sibi diligenter prospicere, et in eo potissimum populi & reipubli-
cæ testantur. Quis ergo bonum principem dixerit, qui vel minimam regni partem in impudici-
is, aut lascivia pueræ potestatem venire delit? Nec præteriti debet hoc loco, quām infelicius est
Herodi Magno sua tyrannis, qui ut regnum suum stabiliter, humana similitudine inuenire,
nec in alienos modi, quos regnum affectare suspicabatur, verume iam in uxorem Mariam
liberos, Alexandrum & Aristobolum, crudelissime gravassatus est. At illius filii, de quibus agim
effreni prodigalitatem dimidium regni lascivie & turpisimæ saltatricis promittit. Ei hoc sequitur,
ut quæ infiniti laboribus parentum contra ius & fas corsa sunt, à libera poena & merita
res turpisimæ & homines nullius pretij, lenones, mimos, scurras, scorta & alios eius famam pul-
gantur. Vbi simili humani ingenij peruersitas obseruanda venit, qua sit, ut nullorum semper
res turpes eos pueræ, qui in rebus honestis & diuinis parsimoni & sordidissimi esse solent. Quem
in Herodio regno pauperes et famelicos fuissent putabimus, quos ille profus neglexit? interim faro
coniuinum luxuriosissimum instruit, & insuper regni dimidium puella meretriciis atrahendis
et pollicetur. Fiant eius gexeris multa hodie, non modo in Regum aulâ, verum etiam ornatissi-
minibus, qui cum in ijs que ad Dei cultum, ad pauperum subventionem & benefia fluida sum-
tenacissimi sint, interim in vestium luxum, comedationem, ludos, venationes, scorta & scurratum
patrimonium consumunt. De temerario Herodis iuramento sequenti Sermones dicunt, & Deuter-
let. Nostrum fuerit mudi artes & studia agnoscere, ut illius iudicias cauere, nosq; Christo in celum
seruare possumus, quoad illi nostra opera vti placuerit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria, &
festas in eternum. Amen.

H O M I L I A L I.

At illa egressa dixit matris sua: Quid petam? Illa uero dixit: Caput
Ioannis Baptiste. Et ingressa statim cum festinatione ad Regem, peti-
uit dicens: Volo ut protinus des mihi in lance caput Ioannis Baptiste.
Et dolore affectus Rex, propter iufurandum eosq; qui simul accum-
bebant, noluit eam reiçere. Missisq; confessim spiculatori, iussit inferi
caput eius. Ille uero abiit, & decollauit eum in carcere. & attulit caput
eius in lance, deditq; illud puellæ, & puella dedit matri sua. Quo audi-
to uenerunt discipuli eius, & sustulerunt cadaver eius, polueruntq; il-
lud in monumento.

Hijda

Historia Iohannis Baptista non modo indignam ministrorum Dei force in hoc mundo continet, Argumentum perveritatem docet, quibus causis impii aduersus Veritatem irritantur, quantas iesem in illis & usus presentibus Veritatis odium, qua denig perinacia & quibus dolis causam suam agant, ut quod in locis.

versus habeas / veritatem datum, quae autem per se patet, ut etiam
animi conceperint exequantur. Facit huc cum primis Herodias, que re libidini sue consulat, lo-
rem omnem vult, & quamvis hactenus frustra laborari, non cessat tamen occasionem omnem ca-
pare, que illi tandem in Herodis natalitiis commodissima obuenient. Cum enim regem gloria isani
familia & vino inebriatum videtur, filium subornat, que lasciva saltatione illos libidinem magis in-
flammet, & ad promissa temeraria excitet. Nec illam spes sua feſſelit, quando Herodes, & e illi quid
sit daturum eſſe pollicetur, & pollicitationem urendarum confirmat. Qua regis temeritate, ut im-
pia & impudica mulier ad occidendum Ioannem abusa sit, in praesenti ita describit Marcus; ut mul-
tum tam comprebeat, qua ad nostra fidei & vita institutionem faciunt: de quibus singulis ex or-
dine dicemus.

Et prim quidem puer exiit & matrem consuluisse dicitur, quid nam potissimum petet. Vixim videri poset, lacrimaculam matris sua adeo obseruantem fuisse, ut absq; illius consilio nihil sibi facundum putarit, cum pjs & honesti parentes liberos suos fieri inobedientissimos & conumscimus experiantur. At querat illa matris ingenium, nec aliud ab illa consilium expellat, quam quod illius libidini & improbae cupiditatii seruiret. Et ita natura comparatum est, ut improbi liberis parentibus sui similius libenter obtemperent, qui pjs & sanctis priorum parentum iuris non unquam se accommodarent. Deinde hoc ita fieri proderat, ne quid ex compagno agi videtur. Porro mater de Regia promulgatione edicta, illam caput Iohannis postulare iuber. Nec mora, rebus in coniunctu impudentis saltatrix, & insigni audacia simul & impudentia, Volo (ait) ut protinus de mibz caput Iohannis Bapstis. O crudelis impudentiam, & crudelitatem impudentissimam. Horum natura ad vulnus & sanguinis affectu malitie. At illa vix dum nibilis adhuc, caput cruentum & recens abscissum sibi dari vult, ut illud in lance inflata feroci lauacrum ad matrem deferatur; ne illam in tanto principiū confessu eius petitionis pudet, quae illi turpisissimam amissi pudoris erant. Quam grauius uteritas odio impij labore, misericordia & quidam acquirendi occasio. At omnibus qua in mundo operari poterant, caput Iohanni praeferunt. Cuius optionis non alia causa est, quam quod ille ipsarum libidini obstabat, nec ferre possit Herodias, ut ab ipso arguitur. Est hoc proprium impiorum: qui cum nihil perinde odisse soleant in Veritatem lucem, illam quoq; extingui cum primis optant. Ita enim demum se felices fore arbitrari videntur, prohibente turpissimum suis effectibus indulgere possint. Nec desunt etiam in alijs his foris huius generis exempla. Isobel certe olim Eliae caput potius quam quidam aliud habere cuperat. Ex impio Zedechie aulici Ieremiam multo intolerabiliter pueri: quam Chaldeos, à quibus paupera obfisione premebantur. Quin Christum ipsius postea Iudei tanto studio ad crucem depositi, quasi tunc demum ipsorum genti confutum sit, si mortem subeat. Facit huc quod in Apocalypsi scribitur, terrenos homines munieritis hinc inde transmissis suum gaudium refatuatos esse, quando Veritatis testes sive predicatori occidi contingat, quorum doctrina se se excruciali fenserant. Vnde simul eluces admirabilis verbi diuinis vis, cuius sensu Herodias ita tangetur, ut Iohannem ne caput quidem & vinculum ferre posset. Nec enim vinciri potest. Dei verbum, sed impiorum quoq; animis obrepit, dum ipsi ministri in carceribus detinuntur. Quare miserè admodum falluntur, qui similes securitate promittunt ex ministrorum morte, quæ ipsi plerumq; maiorum matorum causam afferre consueunt, &c.

Porro ad Herodem transeamus, qui indoluisse dicitur nimis quod hoc illi præter omnem ex Herodes ad peccationem accideret, & Iohannem in precio haberet, nec ignorare, quam fidem ignominia notam puerilem efficeret. Nec enim illis confesso, qui illum dolorem simulauisse putant, quando alteri Evangelisti scribunt. Attamen inuitemus suis dieo illum dolere, eò quod non Dei verbo regerebatur: que causa fuit, quod sibi promissi & coniuruarum maiorum rationem habuit, quām Dei & officiis, ad quid illius Deus destinatus. Et hic quendam conferenda venit mīra et infelix, eorum condi-

Porro ad Herodem transcamus, qui indoluisse dicitur; nimis quod hoc illi praeter omnem ex petitione accidere, & Ioannem in precio haberet, nec ignorare, quam sedam ignominie notam puerile petitio phis effectus. Nec enim illis consenserit, qui illum dolorem simulauisse putant, quando aliter nem induxit. Evangelista tribuit. Attamen inutilem fuisse dico illum dolorem, eo quod non Dei verbo regereretur: que causa fuit, quid sui promissi & coniuruarum maiorum rationem habuit, quam Dei & officii, ad quod illum Deus destinarat. Et hic quidem consideranda venit misera & infelix eorum conditio, qui excuso Dei timore, affectibus suis indulgere conueerunt. Habet aliquam veri & boni corrum conditio,

gnitionem Herodes, qua mortuus Ioannem crebro, nec illibenter audiuit. At quia libidini sibi dicitur, monitori fido non obtemperat, sed in vinculis detinet, quem tueri debebat. Non libidinis auctoritas, promissione & iuramento temerario fidem suam obfringit. Vbi se circumventum & caput videret, dolet quidem, sed quid faciat non videret. Nefas esse intelligit, hominem innocentem occidere. E contra vero virgetur iuramenti religione & coniuiarum praesentia, ne illi hominem flexu foliis existimat, si promissa prestare debeat. Et huc proposito religio est, cui ante luto patitur a crocifictum coniugij vinculum dissoluere, fidem uxori dat am fallere, simulq; divina & humanae violare. Ecce hec omnium eorum fors, qui carnis affectibus ducti, hominum portua quam Diuinos & iudicium reverentur. Habent quidem in cordibus suis natura legem & a propria conscientia se accusari sentiunt. Quod fit, ut Dei verbo interdum assentiantur, & dolore quedam se accusant, si quid contra ius & fas agendum fuerit. At quia carnis affectibus simul locum dam, & humana rationis consilia audiunt, inefficax & inutilis est dolor iste, immo perniciosa. quando risu ximam quamq; infamiam subterfugant, peccatis peccatis accumulare plent: quod Audientia accidit, donec Dei timore correptus de peccato suo reuera dolere coepit. Observent istud, qui hoc non nifissimo dolore sibi ipsiis blandiuntur, & eundem sufficere putant, licet nunquam desinat peccare: nisi principijs obstant, & serio agant salutis negotium, tandem magis suo malo experientur, quod cum Deo ludere, & seipsum vanis morum peccatorum blanditijs latere.

De iure iurando.

At quia Herodes propter iurandum puerum petitionem admisit, adeoq; paricidium huius ratiōne p̄texcusauit, nec hodie defunis, qui similia eodem argūmento defendere solent, dirandi ratiōne quedam dicenda erant, quae a præteritis loci tractationem sufficiant. Ecce autem iurandum promissio solemnis, qua Deum eorum quae pollicemur testem, & fidei violata vindictam situimus. Vt si illius est in rebus dubiis & controvercis, quas eius autoritate vel confirmari oportet, qui tam nos quam reliquos omnes excellit, & cuius fides apud omnes certa & iubata habetur. Ecce is unus Deus, per cuius solius nomen iurandum esse, omnis scriptura docet. Ius enim ille cordium arcana nouit, solus vera dicentes tueri, solus item perfidos & pernicioses potest. Quae causa est, quod sancti martyres olim iurandum ad fidem confessionem priuatae putarunt, & nota est illa Ambrosij ad Valentianum Imperatorem scribentis sententia: Quod est iurare, nisi eius, quem testaris fidei tuae præfulem, diuinam potentiam confiteri? At quia Deum nomen adhibetur, quod ille in vanum & temere iurpari non patitur, duo hic principia determinantur. Primum, ne temere suscipiatur iurandum: quod facit, ut non nisi in re granili muris, & quidem serio, nec absq; religione. Deinde, ne illud quibusvis committatur, quorum siq; religio non temere suscipienda est. Praterea ne quid iuremus quod cum Dei voluntate pergit, & ab officio nostro alienum sit. Alterum est, ut quod iuramus, sancte præstemos. Cum enim mendacium Deus exossum habeat, non potest non illi exercitabili censeri, quisquis sub ipsius præcepta & nomine mentiri non veretur. Viderunt hoc Ethnici olim, apud quos turpissimum facinus nomen fuit: fidem datam fallere, nec defuisse exempla, quia in eos Deus edidit, quod aut temere aut falsamente non puduit. Hic tamen probè obseruabit, ea demum iuramenta præstari debere, que & nullos scepta sunt, & in quibus nihil impium aut iniustum sine iniquum promiseris. Nam finiterat, si fuerit, scatus erit peccatum agnosceret & de illo penitire, quam præstans quod impium iniquum fidelis feceli accumulare. Qui enim sub diuini nominis prætextu faciunt quod impium & iniustum tibi Deum feleris auctorem constituant, quasi illo virgente & cogente illud faciant. Peccatum ergo Herodes dum temere iurat, & idem maiori feleri temerarium iuramentum præfas, quod dicitur paricidio præstari non poterat. Rectius multo David, qui cum ira abrepit iurasset. Ne nobis domum omnem deletrum est, ubi Abigaelis oratione mitigatus est, manus abstinuit, nihil iniuramenti religionem veritus, quod non nisi innocentis sanguinis effusione impleri poterat. Ester ergo probè tenenda Iudorii regula: In malis promissio rescindit fidem, in turpi vero mala decretum, & incavet vobisisti, ne facias. Erant hac ies obseruanda, qui uota monastica tuerintur, quibus intenti & stulti homines ad ea se se obstringunt, que vel palam impia sunt, vel vives humanas superant, et maiorum felerum causam præbent. Iis item, qui mercenariam miliciam, & quicquid illa malorum parvorum derum religione defendunt, quibus se exieris principibus temere & iniquissime obfrinxerant, et

Hebr. 6.

Deut. 6.

Ios. 23.

Iust. 65. Ep. c.

Lib. 5. epist. 30.

Exod. 20.

Leuit. 24.

1. Sam. 25.

Caterum ad Herodem resuersi, illius quoque coniuias videamus, propter quos Ioannem decol- Herodis coto
lari insit, ne parum religiosus iuris iurandi obseruator habetur. Paet hinc illos corripiscnos uisus,
fuge, quando ne unus quidem reperitur, qui in re indignissima se si interponat. Atqui tales fere sunt
Regum aulicis, qui ubi illis offentis in animum induixerunt, ad omnia coniuent, ut & ipsi principi-
pum exemplo licentiosus peccare possint. Describit horum mores graphiche Hoseas cap. 7. his verbis:
Dix (inquit illi) scilicet regis nostris fecerant principes agrotare vere vini: iungit rex manum suam
cum illis foribus. Tales autem in pretio habentur, regum mensis absent, evanescunt consiliis inter-
sancti, cum interim fidi monitores aut exultent, aut in vinculis tenentur, aut morte pernas luant. Di-
ficiunt eum Herodis exemplo non reges modo & principes, verum etiam priuati quiq; quam noxia
dem hominum improborum consuetudo, qui ut multorum scelerum occasione praebeant, ita volentes pe-
dem retrahere multitudinem impediunt solent, &c.

Sequitur ipsa Joannis mors, cuius singula circumstantia aliquid habent quod ad rei indignita- Ioannis decolle-
tem declarandam facit. Primo enim rex ebris inter pocula fert capitalem sententiam, non ultra
causa, quam inceps scorti & impudentis saltaricula petitione motus. Atqui olim Porcius Cato L.
Flaminium è numero Senatorum sustulit, quod in prouincia quandam damnatum securi percussisset,
tempore supplicij ad arbitrium mulierculae, cuius amore tenebatur, electo. Multo minus ergo Herod
de facinus aliquis probus & cordatus probare poterit, qui innocentem damnare non est verius, ut
meritis turpissime gratificaretur. Nec mors, sed scelotes sine miles impurus ex stipatorum regis nu-
nero mititur, qui sententiam iniquissimam exequatur. Solebant enim veteres in soneibus plecten-
tibus militum opera vi, cuius rei exempla non modo Romanorum, verum etiam sacra historia ba-
lut, ubi Solomonis res gestas decribit. Miles vero iste non publicum producit Joannem, sed in car- 1. Reg. 2.
tre illum occidit: quod ut contra morem sit, ita p[ro]p[ter]e non potest esse non molestissimum esse, qui publice
mori coepit, ut fides ipsorum & innocentis omnibus testata sit, utq[ue] spectaculorum precibus adiuuen-
tur, meritos plerunque aliqui boni & p[ro]p[ter]e interesse solent. Sed ne hoc quidem beneficio Joanni frui
datur, quem in tetro carcere prophanus miles decollat. Qui idem caput sanctissimum, crux adhuc
horridum, luxurioso coniuncto infert, & lasciva saltaricula tradit, quae illud mox ad matrem de-
bet, quam credibile est, non oculos modo hoc tam ne[re]ando spectaculo satanisuisse, verum etiam om-
ne coniuncti & contumelie genitum effudisse, quod non multo ante aduersus Ciceronem Fulvia Anto-
nij vxor fecerat. In his vero incredibilis Dei longanimitas elucet, qui sanctissimum virum & Longanimitas
sanctissimum tam indigne modis tractari passus est. At quod hic fecit, hoc ipsum olim quo- tis De exem-
pli factum est, quando non minori seuerita in prophetas impij graffari sunt: & eodem pertinet,
quod cum in Apostolis eadem iniustitia & crudelitate mundus rueretur, vindictam diu distulit.
Proponuntur autem ea in hunc usum, ne offendamur, si quid simile hodie contingat. Cogitemus po- Matth. 5.
tius, nos in afflictionibus Christi conformes fieri, Deum vero fidem esse, nec unquam admissurum est. Rom. 8.
ut supra vires tentemur. Consoletur praeterea, quod non hic modo p[ro]p[ter]e consolacionibus Deus suos 1. Cor. 10.
confirmat, verum etiam iisdem premia propositi amplissima, quibus ipsorum tribulationes abunde 2. Cor. 1.
compensabuntur. Cum Christo enim in regno patris sui edent & bibent, qui in temptationibus cum ipso Psalm. 31.
perlevarint, Quod vero impios tyranni, non dormit Deus, iustus celorum index, cuius
nec nemo subterfugiet, licei interdum suorum oblitus esse videatur. Sensit hoc impura Herodius, quando cum marito inceps exulavit, & sue impuritatis atque tyrannidae sedam memoriam
ad posteros transmisit. Quod non illi soli accidisse, exempla aliorum docent, que historias legentibus
potius occurunt.

Postremo de discipulis agitur, quos magistri sui corpus, quod inhumatum crudeliter cornifex re- Discipuli Iohannes
liquebat, sepeluisse, & inde Christo rem omnem nunciavisse, Evangeliste scribunt. Est hoc fidei con- nis corpus sep-
fianus exemplum, quo & p[ro]teatis officium praestant, nec se adhuc eius doctrina pudore cestantur, cuius
causa Iohannes indigenam mortem subierat. Imitata est hos primiruia ecclesia, quando Stephanum, Act. 8.
Iudeis lapidatum, similiter sepulture mandauit. Imitemur eisdem nos quoq; ut mortuis praecipio
ribus gratitudinis officium praestemus, & in periculis quoq; fidem profiteamur, qua dum vita effene
omnis gloriarit sumus. Est enim immans plane illorum inhumanitas, qui eos coniuncti profundunt,
quibus salutis doctrinam haurerunt, si quid praeter expectationem sibi accidere videant. Admonitio-

C A P V T VI

Quid officij
defunctis de-
beat impendi.

Genes. 3.
Ioan. 12.
2. Cor. 13.
Amos 2.
1. Cor. 6.
Ioan. 5.
1. Thef. 4.

mur preterea, qui defunctis impendi debeat. Nulli fit hic superstitionum ceremoniarum metus, nec illos sancti viri ossa sive reliquias colligisse, aut eundem nefcio qua Canonizatione inter Deum, tulisse scribitur. Solius sepulturæ honorem ipsi impenderunt, cuius institutio ad Deum auctoritate fertur, qui Adamo dixit: Terra es, et in terram reverteris: quam item resurrectionis symbolum ex ijs facile patet, quæ de hac ab ipso Christo apud Ioannem deinde à Paulo quoq; ad Corinthus cuntratur. Debemus ergo hanc quoq; defunctis praestare, ne dum illorum corpora consumuljebitis, inhumanitatis accusemur, ut Moabites olim, quos Deus omni uenia indignos dicit, et quod ipsa regis Idumei combussissent. Quod in Christiano hominibus eo magis obseruari debet, quam corpora Christi sanguine suo in templo spiritus sancti consecravit. Curandum tamen, ne respi-
tis exequijs & immodico luctu, vel Christi merito aliquid derogemus, qui in se credentes a me in vitam transire ait, aut genitum similes reddamus, quæ pitem resurrectionis ignoramus. Fasit Deus, ut vera fide illuminati, vitæ huīus cursum sanctè consummemus, & coronam iustitie effigiam in Christo Iesu, cui debetur beneficium, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A LIII.

Et congregantur Apostoli ad Iesum, & renunciauerunt illi omnia,
& quæ egissent, & quæ docuissent. Et ait illis: Venite uos soli in de-
cū locum, & requiescite pulchrum. Erant enim multi, qui ueniebant
& abibant, ut ne cibum quidem capere uacaret. Et abiectis desertum lo-
cum nauigio seorsum. Et uiderunt eos abeantes turbas, & agnouerunt
eum multi, & itinere pedestri ex omnibus urbibus concurserunt illuc,
& præuenierunt eos, conueneruntque ad illum. Et egressus uidit turbam
multam Iesu, & misericordia commotus est super eis, quia erant uelut
oues non habentes pastorem, & cecepit illos docere multa.

Argumentum
& usus pres-
sentis loci.

CVM Apostolorum Iesu Christi legationem supra exposuit Marcus; illi præclarum deuenit Iohannes Baptista historiam subiicit, eo nimis exemplo aocens, que ministerum uerbi in mundo sors sit, & quanta tum crudelitas tum astutia impij illos persequi solent. Ne quoniam doctrina successu desferet, modò ad Apostolos reuersus, quid tam ipsi quam Christus facerent, posquam Iohannes indigna morte sublatus fuit. Et Apostolos quidem ad Christum rediij fecit, qui primum quidem illos humanter exceptos quiete & oratio fæcto recreauit, mox vero megum fructu ad docendi munus et miracula rediit, ubi docemur, Veritatis doctrinā nullis tyrannicis impediti vel extingui posse, nec Deum unquam illorum studijs defuturum esse, qui in eis propagatione fidelem operam nauauerint: id quod omnium seculorum exemplis iam inde ab ipso munere probatum est, & hinc abunde patebit, si singulas huīus loci partes paulo attentius inspicimus.

Primo de Apostolos agitur, qui cum à Christo bini essent emissi, & hactenus diuersi in locis dis-
ciplinaverunt, illi omnia que fecerunt & docuerunt. Nam felici successu illos uos suisse, supra indicatum est. Iohannes solationē plenum est, quid licet Iohannem Herodes occidit, non defuit tamen qui eandem dictio-
nam proponunt, in quos illi nihil licet, quid licet fideliter suo officio functi, sed ad Christum redire. Ne enim impiorum tyrannidi ita habendas laxas Deum, ut quidvis illis in quosvis licet, sed ut manu-
limes constituit, ad quos fluctus suos deponeat, ita tyrannorum quoque furores certi fundam comit, quos illi nunquam transgreder poterunt. Exempla eius rei paucum in prophetarum & regum hysto-
riis occurunt, & eddem pertinet, quid cum Christus à sacerdotum seruis caperetur, nihil illam de-
scipulos licet, ipso nimis dicente: Si me queritis, finite hos abire. Quid, quid cum Herodivis
Stephanus lapidatus esset, & persecutio grauis ecclesiam maxima ex parte dissipasset, Apollonius
men in urbe intacti & illæsi remanserunt, qui præ alijs periculo exposti esse videbantur? Hoc
ergo consolationis argumenta perenda sunt, si quando impij Veritatis hostes ecclesiam totam defi-
suri videntur.

Iob. 18.

Ioan. 18.
Acto. 7.8.